Orbene, dopo aver elencati *per contraria* quelli che dovrebbero essere i precetti-guida dello scrivere vite, il trattatista si scaglia con l'usuale ostilità all'attacco dei due autori, rei in primo luogo di non tener distinti i due piani storiografico e biografico (errore retorico, insito cioè nell'impiego dei generi), quindi ancora una volta di rivelarsi interessati manipolatori della *veritas* (errore al contempo storico e morale): «Praecipui sunt horum praeceptorum confusores Franciscus Guicciardinus et Paulus Iovius; mores enim nihil distinguunt ab actionibus. Et parum hoc esset, nisi etiam tam mores, quam actiones sibi ad suum arbitrium confingerent».<sup>114</sup>

<sup>109</sup> MACCII *De Historia*, L. I, Cap. VIII, p. 13; *ivi*, pp. 13-14, fa séguito l'esemplificazione dei peccata storiografici del Guicciardini relativi a quest'aspetto.

<sup>110</sup> *Ivi*, p. 14; si emenda il refuso: *in*vectus.

<sup>111</sup> CORNELII NEPOTIS *Liber de excellentibus ducibus exterarum gentium, Pelopidas*, 1, in *Vitae cum fragmentis*, Edidit Peter K. Marshall, Leipzig, Teubner, 1977, p. 56.

<sup>112</sup> CIC. *De or.*, 2. 15 (63), p. 129.

<sup>113</sup> MACCII *De Historia*, L. III, Cap. VI, pp. 161-64: 161: «Proinde Plutarchus dicit, se facta hominum strictim attingere, quod Vitas scribit, non Historias»; il rinvio è, naturalmente, alla celeberrima affermazione in PLUT. *Alex*, 1, 2.

<sup>114</sup> MACCII *De Historia*, L. III, Cap. VI, p. 164.

La deflagrazione finale di tale violentissima reprimenda nei confronti del nostro autore avviene in un capitolo (sempre del libro III), nel quale sono esaminati i *Peccata Historicorum quae reprobanda*, dove il Guicciardini diventa addirittura il terzo elemento di una “trinità” storiografica negativa (ben diversa quindi da quella dell’Imperiali, a cui si è avuto modo di fare cenno),<sup>115</sup> che lo raggruppa, sotto le deprecabili ribadite insegne dell’*odium*, insieme nientemeno che ad Erodoto ed a Sallustio:

Qui quoque scribunt propter odium, tanta sunt nota atque infamia digni, ut a coetu concilioque piorum gravissimorumque hominum prorsus sint amovendi. Tres mihi huius generis scriptores esse videntur, Graecus unus, Latinus alter, tertius Italicus. Graecus est Herodotus, Latinus Sallustius, Italicus Franciscus Guicciardinus. Qui omnes tanto odio flagrarunt in eos, de quibus scripserunt, ut, nisi illud fuisset, Historiae scriptionem nunquam fuissent aggressi. Herodotus splendidus et copiosus scriptor est, sed in Boeotos ac Thebanos tanto tamque vehementi exarsit odio, ut ad eos tantummodo ob proditorem quandam perstringendos scribendae Historiae negotium suscepisse videatur. Sallustius quoque sententiarum ac disciplinae Thucydidis imitator est, et, licet nimiam in dicendo redoleat antiquitatem, tamen probandus omnino esset, nisi in populum Romanum, atque in unum in primis Cicero-nem summo odio atque indignatione plus, quam mediocri, fuisset succensus. [...] De Francisco Guicciardino quid dicam? Peius atrociusque se gessit, quam quilibet alius. Constat id ex hoc in primis, quod, licet plures ea aetate scriptores rerum gestarum extiterint, tamen vel nunquam, vel raro cum quopiam alio in facinoribus referendis convenit.<sup>116</sup>